

## روابط ترکیه و آمریکا و سپر دفاع موشکی

سرپیس ترکیه/خبرگزاری آران  
نویسنده: گوکترک توی سوزاوغلو

خبرگزاری آران / سرپیس ترکیه: روابط ترکیه و آمریکا از پل صراط می گذرد. تنش بین ترکیه و اسرائیل و بحران روابط آمریکا و جمهوری اسلامی ایران، مواضع مثبت ترکیه درقبال ایران باعث ایجاد زخم عمیق بین ترکیه و آمریکا شده است.

اجراء طرح سپر دفاع موشکی آمریکا و ناتو که متحدین ترکیه هستند، باعث خواهد شد اصل سیاست تنش صفر با همسایگان که ترکیه آن را به مورد اجراء گذارده است به صورت عمیق خدشه دار شود.

ایجاد زخم عمیق باعث خواهد شد روابط ترکیه با کشورهای همسایه که با تلاش ترکیه درحال بهبود وگسترش سریع است، ضربه شدید بخورد و سرنوشت آینده حزب حاکم را نیز تحت تاثیر خود قرار دهد.

لذا باید به اجلاس سران ناتو درلیسبون که بنا به پیشنهاد آمریکا و دبیرکل ناتو سپردفاع موشکی در دستور کار قرارخواهد گرفت، توجه خاصی نشان داد.

از دوران ریاست جمهوری رونالد ریگان (رئیس جمهوری پیشین آمریکا) تاکنون روسای جمهور آمریکا با طرح جنگ ستارگان و سپر دفاع موشکی خواهان اجراء طرح شده اند.

براساس این طرح، موشک های بالستیک پرتابی از شوروی و روسیه (فعلی) و یا سایر دشمنان آمریکا، و ناتو با بهره برداری ازاشعه لیزر در فضا و خارج از جو زمین منهدم خواهند شد.

در دوران جورج بوش قرار بود سپر دفاع موشکی آمریکا در چارچوب حوزه ناتو تاسیس شود و سپر دفاع موشکی و رادار آن درلهستان و جمهوری چک واقع دراروپای شرقی مستقر کردند، ولی روسیه با آن مخالفت کرد.

در دوره باراک اوباما رئیس جمهوری آمریکا موشک های سپردفاع موشکی در کشتی های جنگی آمریکا مستقر شدند. ولی آمریکا و ناتو خواهان استقرار رادارهای سپردفاع موشکی درترکیه هستند.

زیرا روسیه اعلام کرده بود، هدف روسیه نیست، بلکه هدف اصلی ایران و کره شمالی است.

در آن صورت سپر دفاع موشکی باید در ترکیه و جمهوری آذربایجان مستقر شود. پوتین نخست وزیر روسیه ( رئیس جمهور سابق ) نیز رسماً اعلام کرده بود، با استقرار سپر دفاع موشکی در ترکیه و جمهوری آذربایجان مخالفت نخواهند کرد. البته این سخنان به معنی خودداری روسیه ازاعمال فشار برترکیه در جهت پیشگیری از استقرار سپر دفاع موشکی درترکیه نیست، زیرا روابط ترکیه و روسیه بسیارگسترش یافته است و بیش از نیمی از گاز طبیعی ترکیه را روسیه تامین می کند.

علاوه بر آن روسیه ساخت نیروگاه اتمی آق قویو AKKUYU ترکیه را برعهده گرفته است.

ایران که به عنوان هدف اصلی سپر دفاع موشکی تعیین شده است، علیرغم اینکه توان غنی سازی اورانیوم را به دست آورده است ولی به مدت طولانی نخواهد توانست سلاح اتمی تولید کند.

علاوه برآن ایران موشکی که بتواند آمریکا و یا اروپای غربی را مورد هدف قرار دهد، تولید نکرده است و تکنولوژی تولید آن را نیز در اختیار ندارد. روابط ترکیه با ایران درحال گسترش روزافزون است. ایران تامین کننده مهم انرژی و گاز طبیعی ترکیه است. اسرائیل متحد آمریکا در منطقه خاورمیانه است. ایران موشک های دوربردی که بتواند اسرائیل را مورد هدف قراردهد، دراختیار دارد.

سپر دفاع موشکی آمریکا و ناتو محافظ اسرائیل در مقابل حملات موشکی ایران خواهد بود. هدف اصلی سپر دفاع موشکی آمریکا، حفاظت از اسرائیل و تحت فشار گذارشتن ایران، وادار کردن ترکیه برای الحاق به صف اسرائیل و توسعه روابط آنکارا و تل آویو، تخریب سیاست چند جانبه ترکیه، بازگرداندن ترکیه به محوریت "اروپا - اسرائیل" در سیاست خارجی، وادارکردن ترکیه برای مقابله با ایران و خنثی کردن اقدام ترکیه در شورای امنیت سازمان ملل متحد با قطعنامه تحریم ایران مخالفت کرد، است.

آمریکا می خواهد در صورت وقوع جنگ بین ایران و اسرائیل، ترکیه را در صف دفاع از اسرائیل قرار دهد. لذا هدف اصلی آمریکا و ناتو برای استقرار سپر دفاع موشکی در ترکیه، عبارت ازاین است.

هدف دیگر سپر دفاع موشکی و تحمیل آن به ترکیه اینست که با استقرار این سیستم موشکی در نزدیکی مرزهای روسیه، روسیه را تحت فشار قرارداده و اهداف احیا نفوذ و گسترش حاکمیت روسیه در کشورهای عضو اتحاد جماهیر شوروی را خنثی و درباره این مسئله به روسیه هشدار دهد. آمریکا همچنین می خواهد از طریق استقرار سپر دفاع موشکی در ترکیه، به اتحاد ترکیه و روسیه در دریای سیاه که برای ایجاد آن تلاش می شود، پایان دهد. روابط روسیه و ترکیه حسنه است. لذا لزوم مقابله نظامی و سیاسی با روسیه احساس نمی شود.

روابط ترکیه و آمریکا به علت وجود تنش بین ترکیه و اسرائیل ازیک سو، توسعه روابط دوستی ترکیه و ایران علیرغم مخالفت آمریکا و بحران هسته ای ایران از سوی دیگر، باعث شده است که بسیار تضعیف شود.

اگر ترکیه سپر دفاع موشکی آمریکا را رد کند، علیرغم تاکید ظاهری بر "مدل مشارکتی" روابط ترکیه و آمریکا به بن بست شدیدی دچار خواهد شد. اگر روابط ترکیه و آمریکا به تابع متغیر طرح سپر دفاع موشکی تبدیل شود، چنین سیاستی علیه ترکیه خواهد بود. مقامات آمریکا نیز هشدار داده اند، قبول و یا رد سپر دفاع موشکی عامل تعیین کننده سطح روابط ترکیه و آمریکا خواهد بود.

ترکیه نباید پاسخ رد و یا قبول قطعی بدهد. ترکیه همچنین ایران و روسیه را درباره اینکه سپر دفاع موشکی، یک طرح دفاعی و غیر تهاجمی است و به اتفاق آراء اعضا ناتو تصویب و یک طرح ناتو می باشد، توجیه کند. حتی برای آن که صداقت خود را اثبات کند باید آمادگی خود را برای توسعه همکاری نظامی با ایران و روسیه اعلام کند و طرح های عملی و اجرائی را ارائه دهد.

ترکیه همچنین باید درصورت استقرار سیستم دفاع موشکی در ترکیه، نقش موثر درسیستم کنترل مستقیم سلاح ها برعهده بگیرد. به عبارت صحیح تر ترکیه باید در اتاق فرماندهی سیستم موشکی حضور داشته باشد و یکی از کلیدهای سیستم را دراختیار خود بگیرد و مانع اقدامات خودسرانه فرماندهی سیستم شود. اگر قرار است سپر دفاع موشکی در ترکیه مستقر شود، باید همه مناطق کشور ترکیه تحت حفاظت و پوشش سیستم قرار بگیرد. مقامات ترکیه باید اطلاعات کافی تکنیکی و فنی درباره عملکرد سیستم را در اختیار داشته باشند.

ترکیه همچنین برای آنکه اثبات کند، سیستم دفاع موشکی متمرکز بر ترکیه و متخصص این کشور نیست، باید شرایط را برای استقرار سپر دفاع موشکی در کشورهای بالکان عضو ناتو فراهم آورد.

بدین طریق ترکیه از مشروعیت بین المللی مورد نظر خود برخوردارخواهد شد.

ترکیه درشرایط حساس و سختی بسر می برد. حکومت ترک با گزینه "سیاست خارجی دراختیار خود" و "اتحاد نظامی" و انتخاب یکی از آنها روبرو است. آمریکا نیز ترکیه را به انتخاب یکی از این دو گزینه وادار کرده است. درچند مدت اخیر ترکیه از محور اسرائیل دور شده و با روسیه و ایران روابط متعادل برقرار کرده و از اتاق اتحادیه اروپا خارج شده و درحال آزمایش ایستادن برروی پاهای خود است. سیاست جدید ترکیه به معنی شکستن پوسته و قالب دور خود است، بدین سبب با مخالفت آمریکا روبرو شده است. سپر دفاع موشکی آمریکا یک شانناژ بسیارعاقلانه است زیرا واشنگتن با استقرار آن در ترکیه می خواهد حلقه اول سیاست خارجی ترکیه متشکل از بلوک ترکیه و ایران و سوریه و لبنان را بشکند و ترکیه که موسس این بلوک است را به محافظ و مدافع امنیت اسرائیل تبدیل کند. ترکیه نیز منتظر است شرایط لازم برای تحقق گرایش سیاست خارجی مهم و تعیین کننده فراهم شود.

پایان پیام.